



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成25年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 日本道路株式会社

コード番号 1884 URL <http://www.nipponroad.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山口 宣男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 下田 義昭

TEL 03-3571-4051

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	66,157	10.9	2,388	566.6	2,459	601.5	1,399	—
25年3月期第2四半期	59,656	9.6	358	—	350	—	94	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 2,309百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △52百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	15.89	—
25年3月期第2四半期	1.07	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	122,389	61,271	50.0	695.20
25年3月期	128,656	59,851	46.5	679.00

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 61,196百万円 25年3月期 59,781百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	10.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	152,000	6.9	7,100	18.8	7,200	8.5	4,200	7.8	47.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	97,616,187 株	25年3月期	97,616,187 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	9,587,975 株	25年3月期	9,571,948 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	88,038,793 株	25年3月期2Q	88,102,967 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中でありませぬ。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 平成26年3月期の個別業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	6.8	6,200	10.2	3,500	12.4	39.76

(注) 当四半期における業績修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
4. (参考) 個別財務諸表等 .....	10
(1) 四半期貸借対照表 .....	10
(2) 四半期損益計算書 .....	12
(3) 四半期受注の概要 .....	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の日本経済は、政府のデフレからの早期脱却と経済再生の実現に向けた政策効果等を背景に、景気は緩やかに回復しつつあります。

当社グループの主要事業である建設関連動向においては、公共投資の堅調な推移とともに、民間設備投資は持ち直しの動きが見られ、住宅建設も増加しています。

このような状況下、当社グループの業績は、工事受注高は577億1千8百万円（前年同期比10.4%増）、完成工事高は522億5千万円（同11.2%増）、総売上高は661億5千7百万円（同10.9%増）となり、利益につきましては、営業利益23億8千8百万円（同566.6%増）、経常利益24億5千9百万円（同601.5%増）、四半期純利益13億9千9百万円（同1,382.9%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。）

## （建設事業）

当社グループの主要部門であり、完成工事高は522億9千万円（前年同期比11.1%増）、営業利益は16億2千万円（前年同期は1億8千7百万円の営業損失）となりました。

## （製造・販売事業）

売上高は157億2千3百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益は19億2千4百万円（同21.8%増）となりました。

## （賃貸事業）

売上高は25億2千万円（同1.0%減）、営業利益は7千2百万円（同35.6%減）となりました。

## （その他）

売上高は7億7千2百万円（同11.1%増）、営業利益は5千6百万円（同9.3%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、1,223億8千9百万円（前連結会計年度比62億6千6百万円減）となりました。これは主に現金預金及び有価証券が20億9千8百万円、未成工事支出金が14億1千8百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が135億5千7百万円減少したことによります。

負債合計は、611億1千8百万円（同76億8千6百万円減）となりました。これは主に未成工事受入金が18億4千1百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が72億4千6百万円、ファクタリング支払いの未払分を含む未払金が34億9千9百万円減少したことによります。

純資産合計は、612億7千1百万円（同14億2千万円増）となりました。これは主に四半期純利益を13億9千9百万円計上し、株主配当金8億8千万円を支払ったことによります。

キャッシュ・フローにつきましては、当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より20億9千8百万円資金が増加し、293億1千3百万円（前第2四半期連結累計期間は256億9千6百万円）となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の営業活動により、資金は54億2千5百万円の増加（前年同期は42億1百万円の増加）となりました。主な要因は、売上債権の減少等によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の投資活動により、資金は25億5千6百万円の減少（同28億9千8百万円の減少）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得等によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の財務活動により、資金は8億4千9百万円の減少（同6億9千7百万円の減少）となりました。主な要因は、配当金の支払等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、工事の受注、消化が当初予想よりも好調に推移していることから、平成25年5月15日公表の業績予想を平成25年10月29日に修正いたしました。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	17,215	16,314
受取手形・完成工事未収入金等	55,207	41,649
有価証券	10,000	12,999
商品	1,794	1,773
未成工事支出金	1,193	2,612
原材料	815	899
その他	8,963	12,094
貸倒引当金	△79	△63
流動資産合計	95,111	88,278
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,153	16,154
その他(純額)	11,736	11,529
有形固定資産合計	27,890	27,683
無形固定資産		
投資その他の資産	359	352
投資有価証券	3,956	5,264
その他	2,985	2,453
貸倒引当金	△1,646	△1,643
投資その他の資産合計	5,294	6,074
固定資産合計	33,545	34,111
資産合計	128,656	122,389
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,903	27,656
短期借入金	422	1,492
未払金	14,530	11,030
未成工事受入金	1,540	3,382
完成工事補償引当金	42	44
工事損失引当金	82	76
その他	5,749	6,928
流動負債合計	57,271	50,611
固定負債		
長期借入金	9,760	8,740
退職給付引当金	1,471	1,181
その他	301	585
固定負債合計	11,533	10,507
負債合計	68,805	61,118

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,290	12,290
資本剰余金	14,536	14,536
利益剰余金	34,585	35,104
自己株式	△1,593	△1,602
株主資本合計	59,818	60,328
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	330	1,052
為替換算調整勘定	△367	△183
その他の包括利益累計額合計	△36	868
少数株主持分	69	74
純資産合計	59,851	61,271
負債純資産合計	128,656	122,389



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	59,656	66,157
売上原価	55,405	59,742
売上総利益	4,250	6,415
販売費及び一般管理費	3,892	4,027
営業利益	358	2,388
営業外収益		
受取利息	17	17
受取配当金	42	45
団体定期保険受取配当金	48	56
その他	69	54
営業外収益合計	177	173
営業外費用		
支払利息	61	49
為替差損	112	45
その他	10	7
営業外費用合計	185	102
経常利益	350	2,459
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	7	10
特別利益合計	10	12
特別損失		
固定資産売却損	19	0
固定資産除却損	39	29
投資有価証券評価損	10	21
特別損失合計	69	51
税金等調整前四半期純利益	291	2,421
法人税、住民税及び事業税	157	357
法人税等調整額	41	659
法人税等合計	198	1,017
少数株主損益調整前四半期純利益	92	1,404
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1	4
四半期純利益	94	1,399

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	92	1,404
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△294	721
為替換算調整勘定	148	183
その他の包括利益合計	△145	905
四半期包括利益	△52	2,309
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△51	2,304
少数株主に係る四半期包括利益	△1	4

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	291	2,421
減価償却費	1,315	2,023
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△51	△19
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△239	△290
受取利息及び受取配当金	△59	△63
支払利息	103	96
固定資産除却損	39	29
貸貸資産除却損	16	34
貸貸資産の取得による支出	△256	△265
売上債権の増減額 (△は増加)	18,446	13,690
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△1,200	△1,418
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△34	△60
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9,540	△7,321
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△1,679	1,834
未払金の増減額 (△は減少)	△1,601	△2,791
その他	303	△66
小計	5,854	7,833
利息及び配当金の受取額	59	63
利息の支払額	△104	△109
法人税等の支払額	△1,608	△2,361
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,201	5,425
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,707	△2,248
その他	△190	△307
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,898	△2,556
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△40	60
長期借入金の返済による支出	△30	△20
配当金の支払額	△616	△880
その他	△10	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△697	△849
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	78
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	605	2,098
現金及び現金同等物の期首残高	25,076	27,215
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	14	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,696	29,313

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	建設事業	製造・販 売事業	賃貸事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	47,006	9,983	2,163	59,153	503	59,656	—	59,656
セグメント間の内部 売上高又は振替高	41	5,076	383	5,501	192	5,693	△5,693	—
計	47,047	15,059	2,546	64,654	695	65,349	△5,693	59,656
セグメント利益又はセグ メント損失(△)	△187	1,580	112	1,505	62	1,567	△1,209	358

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産業、ソフトウェアの開発・販売及び事務用機器の販売、損害保険代理業、スポーツ施設等の企画・運営他を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,209百万円には、セグメント間取引消去15百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,225百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の本社管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	建設事業	製造・販 売事業	賃貸事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	52,250	11,210	2,124	65,586	571	66,157	—	66,157
セグメント間の内部 売上高又は振替高	39	4,512	396	4,948	201	5,149	△5,149	—
計	52,290	15,723	2,520	70,534	772	71,307	△5,149	66,157
セグメント利益	1,620	1,924	72	3,617	56	3,674	△1,286	2,388

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産業、ソフトウェアの開発・販売及び事務用機器の販売、損害保険代理業、スポーツ施設等の企画・運営他を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,286百万円には、セグメント間取引消去11百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,297百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の本社管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

4. (参考) 個別財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位 百万円、%)

	前事業年度 (平成25年3月31日)		当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
現金預金	13,622		12,927	
受取手形・完成工事未収入金等	50,984		38,334	
有価証券	10,000		12,999	
商品	566		550	
未成工事支出金	1,037		2,386	
原材料	784		860	
短期貸付金	3,181		3,691	
その他	4,172		6,519	
貸倒引当金	△ 177		△ 166	
流動資産合計	84,172	69.0	78,103	67.2
II 固定資産				
有形固定資産				
土地	16,060		16,060	
その他	9,260		8,961	
有形固定資産合計	25,321		25,021	
無形固定資産	318		307	
投資その他の資産				
投資有価証券	4,472		5,774	
長期貸付金	7,009		6,987	
その他	1,201		675	
貸倒引当金	△ 572		△ 564	
投資その他の資産合計	12,109		12,873	
固定資産合計	37,749	31.0	38,202	32.8
資産合計	121,922	100	116,305	100

(単位 百万円、%)

	前事業年度 (平成25年3月31日)		当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形・工事未払金等	31,004		24,564	
短期借入金	340		2,020	
未払金	14,476		11,012	
未成工事受入金	1,399		3,164	
完成工事補償引当金	42		44	
工事損失引当金	82		76	
その他	5,750		6,559	
流動負債合計	53,098	43.6	47,442	40.8
II 固定負債				
長期借入金	9,260		8,240	
退職給付引当金	1,442		1,149	
その他	771		1,140	
固定負債合計	11,473	9.4	10,530	9.0
負債合計	64,571	53.0	57,972	49.8
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	12,290	10.1	12,290	10.6
資本剰余金	14,536	11.9	14,536	12.5
利益剰余金	31,787	26.0	32,058	27.6
自己株式	△ 1,593	△ 1.3	△ 1,602	△ 1.4
株主資本合計	57,020	46.7	57,282	49.3
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	329	0.3	1,050	0.9
評価・換算差額等合計	329	0.3	1,050	0.9
純資産合計	57,350	47.0	58,333	50.2
負債純資産合計	121,922	100	116,305	100

(注) 1. この四半期貸借対照表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. この四半期貸借対照表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。

## (2) 四半期損益計算書

(単位 百万円、%)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	
	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	53,673	100	57,265	100
II 売上原価	50,283	93.7	51,951	90.7
売上総利益	3,390	6.3	5,314	9.3
III 販売費及び一般管理費	3,250	6.0	3,334	5.8
営業利益	139	0.3	1,980	3.5
IV 営業外収益	204	0.4	212	0.3
V 営業外費用	149	0.3	113	0.2
経常利益	194	0.4	2,078	3.6
VI 特別利益	2	0.0	12	0.1
VII 特別損失	68	0.2	46	0.1
税引前四半期純利益	128	0.2	2,044	3.6
税金費用	138	0.2	893	1.6
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 9	△ 0.0	1,151	2.0

(注) 1. この四半期損益計算書は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. この四半期損益計算書は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては、一部要約しております。

(3) 四半期受注の概要

受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
平成26年3月期第2四半期	63,428	9.2
平成25年3月期第2四半期	58,107	6.0

(注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額であります。

2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

内訳

	前年同四半期 (平成25年3月期 第2四半期)		当四半期 (平成26年3月期 第2四半期)		増減 百万円	増減率 %
	百万円	%	百万円	%		
建設事業	47,851	( 82.3 )	51,900	( 81.8 )	4,049	8.5
製造・販売事業	10,146	( 17.5 )	11,457	( 18.1 )	1,311	12.9
その他	110	( 0.2 )	69	( 0.1 )	△ 40	△ 36.8
合計	58,107	( 100 )	63,428	( 100 )	5,320	9.2

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率であります。